
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Direttore Generale della Città Metropolitana di Roma Capitale – Nomina, al di fuori
della dotazione organica, con contratto a tempo determinato ai sensi dell’articolo 108
del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. - Autorizzazione avvio delle procedure.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Premesso:

che con Decreto n. 169 del 19.12.2018 la Sindaca Metropolitana ha approvato la proposta di
deliberazione di competenza del Consiglio Metropolitano: Direttore Generale della Città
Metropolitana di Roma Capitale – Nomina, al di fuori della dotazione organica, con contratto a
tempo determinato ai sensi dell’articolo 108 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. -
Autorizzazione avvio delle procedure.

Visti:

l’articolo 108 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., rubricato “Direttore Generale”, a
norma del quale il Sindaco metropolitano può nominare al di fuori della dotazione organica con
contratto a tempo determinato un Direttore Generale, che provvede ad attuare gli indirizzi e gli
obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell'ente, secondo le direttive impartite dal sindaco, e che
sovrintende alla gestione dell'ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza. Compete in
particolare al Direttore Generale la predisposizione del piano dettagliato di obiettivi, nonché la
proposta di piano esecutivo di gestione. Al Direttore Generale rispondono, nell'esercizio delle
funzioni loro assegnate, i dirigenti dell'Ente, ad eccezione del Segretario Generale;

l’articolo 44 dello Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con
deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014, rubricato “Dirigenza di vertice
della Città metropolitana”, che riconosce in capo al Sindaco metropolitano la facoltà di nominare un
Direttore Generale, previa deliberazione del Consiglio, e di attribuire l’incarico a “persona di
comprovata competenza ed esperienza”;

Dato atto che, a norma della richiamata disposizione statutaria, il Direttore Generale
sovrintende alle funzioni dei dirigenti e ne coordina l’azione per il perseguimento degli obiettivi
stabiliti dagli organi della Città metropolitana;

Ritenuto:

necessario procedere alla nomina del Direttore Generale della Città Metropolitana di Roma
Capitale, al di fuori della dotazione organica, con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 108
del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. al fine di presidiare in modo efficace le funzioni di
direzione e coordinamento dell’attività gestionale dell’Ente e di raccordo tra quest’ultima e la
funzione di indirizzo politico-amministrativo degli Organi di Governo dell’Ente, al fine di garantire
il perseguimento di livelli ottimali di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa
e dei servizi resi alla comunità metropolitana;



congruo, in considerazione della specifica professionalità ed esperienza necessarie, dei
compiti affidati, dell’impegno richiesto alla medesima, nonché della temporaneità del rapporto di
lavoro in oggetto, riconoscere al Direttore Generale una retribuzione annua lorda parametrata a
quella dei Dirigenti apicali dell’Ente, comprensiva di uno specifico assegno ad personam sostitutivo
del trattamento economico accessorio;

di autorizzare il Sindaco metropolitano a procedere, attraverso i suoi Servizi e Uffici di
supporto, alla pubblicazione di apposito avviso per il reperimento delle manifestazioni di interesse
alla nomina a Direttore Generale e di curare tutte le attività all’uopo necessarie;

Preso atto:

che il Direttore del Dipartimento I “Risorse Umane e Qualità dei Servizi” Dott. Federico
Monni, ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli
indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
nonché dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, esprime la conformità dell’atto alle Leggi, allo Statuto
ed ai Regolamenti;

DELIBERA

per i motivi espressi in epigrafe:

1. di autorizzare il Sindaco metropolitano ad avviare le procedure per la nomina del Direttore
Generale della Città Metropolitana di Roma Capitale, al di fuori della dotazione organica, con
contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
previa pubblicazione di apposito avviso pubblico finalizzato al recepimento di manifestazioni di
interesse alla nomina di che trattasi;

2. di riconoscere, in considerazione della specifica professionalità ed esperienza necessaria, dei
compiti affidati, dell’impegno richiesto alla medesima, nonché della temporaneità del rapporto
di lavoro in oggetto, al Direttore Generale la retribuzione annua lorda di seguito indicata,
parametrata a quella dei Dirigenti apicali dell’Ente e comprensiva di uno specifico assegno ad
personam sostitutivo della retribuzione di posizione e di ogni altro trattamento economico
accessorio:

Retribuzione base (comprensivo della 13a mensilità) 43.310,93
Assegno ad personam 93.006,20
Totale (comprensivo della 13a mensilità) 136.317,13

3. di quantificare la spesa complessiva lorda annua nell’importo di € 183.508,14, comprensiva di
oneri riflessi ed IRAP;



4. di prenotare sul bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 la spesa complessiva di
€ 183.508,14, di cui:

€ 43.310,93 capitolo STIPTD cdcMP0101
€ 93.006,20 capitolo INDIR cdc MP0101
€ 32.443,44 capitolo CPDEL cdcMP0101
€ 3.160,62 capitolo INADEL cdcMP0101
€ 11.586,95 capitolo IRAP cdc MP0101

5. di prendere nota della spesa per gli anni successivi;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.


